Deel 15

Provincielanden van het voormalig klooster Yesse te Essen

Bijlage Essen2

Nr. bijlage | Huidig adres Nr. in overzichten Span- Adres in 1830 Kaart
heim/Van Seeratt
Essen2 Essen 13 te Haren 14.3/Gorecht 8 Essen F2 Kaart 10
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In 1730 is deze plaats 72,25 grasen groot. Daarvan liggen
er 54,25 grasen en 32 roeden op kaartblad 10 van Teijsin-
ga (de perceelsnummers 124 tm 135). De overige landen

liggen ten oosten van Essen. Zie voor een uitsnede uit
kaart 10 hiernaast (let op: de oriéntatie van de kaart van
Teijsinga is niet noord/zuid, maar oost/west).

Spanheim vermeldt over de oudste historie van deze
plaats: "Lammert Rotgers en Femme sijn vrou, gebruiken
het gemijnde land". Wat ik hier precies onder moet ver-
staan weet ik niet.

De bovengenoemde Lammert Rotgers zal voor 1643
overleden zijn, want in dat jaar worden zijn weduwe
Femme en haar nieuwe man Jan Clasen vermeld als mei-
ers. In 1668 zijn Geert Willems en Grietie de meiers. In
1674 worden zij opgevolgd door Jan Cnotte en Trine. Ver-
volgens wordt in 1690 de vrijgezel Willem Lambers mei-
er. Ik sluit niet uit, dat Willem Lambers een zoon is van
Geert Willems en Grietie. Willem Lambers heeft een zus-
ter Grietje Willems. Deze Grietje huwt in 1690 met Hin-
drik Alberts. Hindrik is afkomstig van de Hoornschedijk.
Hindrik en Grietje worden met zijn beiden in 1690 als
meiers vermeld. Hindrik wordt ook in 1721 vermeld als
meier, maar Grietje is dan al overleden. Vervolgens wor-
den in 1725 Willem en Cornelis Hindriks als meiers ver-
meld. Ik veronderstel, dat met Willem weer gedoeld
wordt op de bovengenoemde Willem Lambers. Hij is dan
meier samen met zijn neefje Cornelis Hindriks, zoon van
Hindrik Alberts en Grietje Willems. Vervolgens wordt Cor-
nelis Hindriks door Teijsinga als meier vermeld op zijn
kaart. Cornelis Hindriks huwt op 12 april 1733 met Aaltijn
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Homan(s) uit Yde. Zij worden in 1751 samen als meiers

vermeld.

In 1739 koopt Cornelis Hindriks de Hardenbergercamp
(Essen F10) van Eppe Derks. In 1748 verkoopt hij deze

landerijen weer aan Egbert Lambers. Waarschijnlijk de in
1709 geboren zoon van de kooiker Lambert (Zie bijlage

Essenl).

Door een ernstige ziekte onder het rundvee, zijn veel
meijers in 1745/1746 niet in staat om de huur te vol-

doen. De heren gecommitteerden tot de verhuring van

provincielanden moeten dan oordelen over verzoeken

tot vrijstelling van huur. Ook Cornelis Hindriks dient een
verzoek in tot vrijstelling van huur. De gecommitteerden
oordelen daarover als volgt: “Cornelis Hindriks te Essen,
gebruikende 72,25 grasen land, doende des jaars 90 gld
huire, ten agteren twee en een half en het lopende jaar. 3.
Is deselve om sijn geledene schade een jaar huire gere-

mitteert mids voor may aanstaande een jaar betalende

bij verlies der gratie”.

In 1765 verkoopt de provincie de eigendom van de lan-

gekregen, waarvan er vijf volwassen zijn geworden. Dit

zijn:

1. Henricus Cornelis, die op 26 mei 1760 is getrouwd
met Roelfijn Harms van Essen F11 (zie de bijlage
Essend). Henricus woont met zijn vrouw na zijn
huwelijk enige tijd in Essen. In 1764 vestigt hij zich
in Glimmen, maar vertrekt vandaar na korte tijd
naar Onnen. Hier wordt in 1769 zijn jongste doch-
ter geboren: Aaltje Hindriks. Deze Aaltje overlijdt
in 1848 te Oldekerk als Aaltje Hindriks Knot. Zou
die achternaam nog terug te voeren zijn op de in
1674 genoemde Jan Cnotte?

2. Jantjen Cornelis, op 27 mei 1770 gehuwd met Jan
Ottens uit Norg. Jantjen overlijdt bij de geboorte

4, Marchijn Cornelis, gehuwd op 2 juni 1776 met
Luchien Willems Sinninge, landbouwer te Lieveren

derijen. Die verkoop verloopt in twee stappen. De eerste bij Roden.

dag wordt verkocht "bij provisie", de tweede dagkomt 5 jan Cornelius, die op 7 mei 1786 trouwt met Gees-
de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moet

ook de achterstallige huur worden voldaan. Meiers op
Essen F2 zijn dan nog steeds Cornellis Hindriks en Aaltje

Homan. Kopers op 22 april 1765 zijn de gesworene Jan

Warmolts en zijn vrouw Elisabeth Sluiter voor f.3.300,-.

Cornelis Hindriks overlijdt in 1781. Zijn vrouw Aaltijn is

van haar eerste kind. Zij wordt op 26 maart 1771
begraven te Haren.

Grietje Cornelis, die op 27 mei 1776 trouwt met
haar buurjongen Hemme Geerts Hemmes van Es-
sen F5 (zie de bijlage Essen8).

je Alefs uit Baflo. Jan Cornelius koopt in 1784 een
boerderij in Haren (op de plaats van het huidige
Witte Kerkje aan de Jachtlaan).

zeven jaar eerder overleden. Ze hebben zes kinderen

Op 19 mei 1783 maken de dan nog levende vier kin-
deren afspraken over de verdeling van de boedel van
hun ouders. Grietje Cornelis en haar man Hemme Geerts
Hemmes kopen de boerderij Essen F2 dan uit de boedel
voor f.5.000,-, waarin het vierde part dat hun reeds toe-

Cornelis Hindriks
(ca 1700 — 3-8-1781)
12-4-1733
Aaltijn Homan
(ca1710-3-11-1774)

Henricus
(17-1-1734 - ??)
26-5-1760
Roelfijn Harms Bos
(5-10-1738-??)

Grietje Marchijn Jan
(11-11-1742 - 25-12-1814) (22-5-1746 - ??) (25-8-1748 — 27-12-1798)
26-5-1776 2-6-1776 7-5-1786

Hemme Geerts Hemmes Luchien Willems Sinnige Grietje Alefs
(19-7-1746 — 17-9-1826) (1736 — 31-12-1813) (6-2-1752 — 3-5-1836)

Geert Hemmes
(3-1-1781 - 12-1-1827)
1-6-1809
Geesje Jans Wilphorst
(20-5-1789 — 15-4-1853)

Hemmo Geerts Hemmes Jan Hemmes

Roelf Harmannus
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behoort is inbegrepen. Uit de opgemaakte akte blijkt, dat
Grietje en Hemme al vanaf mei 1782 op de boerderij wo-
nen. De boerderij wordt nu dus een “Hemmes Heert”.

Na het overlijden van Jan Warmolts in 1787 komt de blo-
te eigendom van de boerderij F2 te Essen via een tweetal
toedelingen in handen van kleinzoon Jan Warmolts. Deze
biedt de eigendom op 22 december 1791 publiek te
koop aan. De omschrijving luidt dan: “Den eigendom van
plus minus 72 1/4 grazen en 32 roeden lands, in 't kloos-
ter Essen onder het karspel Haren gelegen, wordende bij
Hemme Geerts en vrouw onder hunne behuizinge daar-
op staande in een vaste beklemminge gebruikt, 's jaars
voor 120 gl. en twee zoetemelks keezen”. Hemme Geerts
wordt de koper voor f.4.701,-. Daarmee komt aan de
beklemming een einde.

Hemme Geerts wordt in 1808 nog vermeld te Essen,
maar verhuist kort daarna naar Noorderhogebrug. Waar-
schijnlijk wonen zijn zoon Geert Hemmes en zijn vrouw
Geesje Wilphorst vanaf 1809 op Essen F2. Hun eerste
drie kinderen worden in Essen geboren en bij de geboor-
te van het derde kind, zoon Kornelis Geerts Hemmes, op
1 december 1813 wordt als adres vermeld Essen F2. Tus-
sen 1815 en 1826 worden nog vier kinderen geboren,
alle te Noorderhogebrug. Geert Hemmes is bij zijn be-
jaarde vader gaan wonen, die kort daarvoor weduwnaar
is geworden. Op 17 september 1826 overlijdt Hemme
Geerts Hemmes te Noorderhogebrug op 80-jarige
leeftijd. Kort daarop overlijdt zijn zoon Geert Hemmes op
12 januari 1827 op 46-jarige leeftijd. Zijn weduwe Geesje
Wilphorst keert nu terug naar Essen. Of het verlies van
haar man nog niet erg genoeg is, overlijden daar in 1828
en 1829 haar twee jongste kinderen. In de kadastrale
registratie van ca 1830 wordt de weduwe Geert Hemmes

(= Geesje Wilphorst) nog vermeld als eigenaar van de
boerderij te Noorderhogebrug. Het gaat om de enige
boerderij in Noorderhogebrug, die dan binnen de ge-
meente Groningen is gelegen. De rest van Noorderhoge-
brug ligt in de gemeente Noorddijk. Overigens behoren
ook landerijen in deze gemeente tot de boerderij. Zie het
nevenstaande kaartje met bij de pijl de boerderij, in geel
de landerijen binnen de gemeente Groningen en met
een bruine omkadering de landerijen binnen de gemeen-
te Noorddijk. Rond Noorderhogebrug is erg veel nieuwe
infrastructuur aangelegd, maar de locatie van de boerde-
rij is toch nog wel herkenbaar. Volgens mij is het huidig
adres Molenstreek 7 te Groningen.

De boerderij te Essen blijft tussen 1815 en 1827 gewoon
in bezit van Geert Hemmes. In de zomer van 1815 woont
Jan Berends Bosman op de boerderij. Hij is dan net ge-
huwd met Jantje Jans Wilphorst en is dus een ‘koude’
zwager van Geert Hemmes. Bosman verhuist echter al
snel naar Essen F11 (zie bijlage Essen4). Op 11 november
1817 meldt Jan Everts, arbeider 60 jaar, wonend op
Geert Hemmes plaats, de diefstal van twee bijenkorven.
In het militieregister van de gemeente vinden we de ver-
melding, dat Gerrit Harmannus Mekkring op 1 mei 1820
in Haren is komen wonen als knecht van Geert Hemmes
te Essen.

De nalatenschap van Hemme Geerts Hemmes is zeer
omvangrijk:

1. Een behuizing en schuur te Noorderhoogebrug, ge-
meente Groningen, met 60,5 grazen groenland.

2. Een huis te Zuidwolde, gemeente Bedum.

3. Een behuizing met schuur te Essen, gemeente Haren
met 113 grazen land, waarvan 77 te Essen, 24 te Haren
en 12 te Hemmen.
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4. Een behuizing met schuur te Harssens met de beklem-
ming van 93 grazen land.

5. 12 grazen land buiten de Boteringepoort

6. 12 grazen land te Engelbert

7. twee zitplaatsen in de kerk te Haren

8. twee legersteden te Zuidwolde

9. een legerstede in de Noorder of Nieuwe kerk te Gro-
ningen.

Met legerstede wordt gedoeld op een graf. Ook deze
graven duiden op ‘oud’ bezit van de familie in het gebied
ten noorden van de stad Groningen.

De genoemde boerderij te Harssens vererft op dochter
Aaltje Hemmes, die is gehuwd met Hindrik Berends Bos-
man (broer van de bovengenoemde Jan Berends Hen-
driks Bosman). Hindrik Berends Bosman is hengstenhou-
der, zie daarover bronbewerking 8 “Lijsten gedekte mer-
ries 1836-1847". Hindrik Berends neemt de achternaam
Bosman formeel pas aan in 1826, zie daarover bronbe-
werking 13 “Register naamsaanneming 1811-1826".

Blijkbaar heeft Hemme Geerts Hemmes nog heel wat
landerijen aan de boerderij in Essen toe kunnen voegen,
want de genoemde omvang is aanzienlijk groter dan bij

de verkoop van de blote eigendom in 1765. In het kadas- '

ter wordt Geesje Wilphorst in 1830 opgevoerd als eige-
naar. Na haar overlijden in 1853 wordt de boerderij toe-
bedeeld aan haar tweede zoon Jan Hemmes. Oudste
zoon Hemmo Geerts Hemmes woont dan al met zijn
vrouw Hendrika Wuffen op Essen F1. Jan Hemmes is ge-
trouwd met Hillechien ter Borch uit Haren. In 1890
wordt de vrijgezelle zoon Roelf Hemmes eigenaar. Deze
overlijdt echter reeds in 1899. De boerderij gaat nu over
naar zijn broer Harmannus Hemmes, die in 1900 huwt
met Aaltje Pauwels. Een andere broer, Hemmo Hemmes,
neemt de boerderij in Haren over van zijn grootouders
Ter Borch.

De leden van de familie Hemmes zijn gedreven paarden-
liefhebbers. Zij winnen vele prijzen. Hun paarden hebben
meestal de naam van een lid van het Koninklijk Huis. Ko-
ning Willem lll was een vrij eigenzinnig man. Het naar

hem vernoemde paard deed hem in dat opzicht blijkens
het volgend bericht in het Nieuwsblad van het Noorden
van 17 juli 1895 alle eer aan. “De driejarige hengst
"Willem I1l" van den stal "Hemmes" te Essen, zou zater-
dag j.I. deelgenomen hebben aan een harddraverij te
Baflo. Onderweg vernam de begeleider nog intijds dat
deze niet doorging en retourneerde weer. Tussen Hel-
pen en Haren ontkwam hem echter het paard, dat zon-
der ongelukken de achterweg bij den Landbouwschool
inslaande, wel wat geagiteerd, maar zonder enig letsel,
den stal van trainer Witteveen te Harendermolen bereik-
te. Een hardlooper van professie had alle moeite gedaan
het paard op te vangen, maar tevergeefs”.

Als Harmannus Hemmes in 1922 overlijdt stopt de fami-
lie met de exploitatie. De boerderij blijft nog wel eigen-
dom, maar wordt verhuurd aan derden. In 1971 volgt
dan tenslotte verkoop aan Marinus Bolhuis.

In 1926 verkoopt Aaltje Pauwels, weduwe van Harman-
nus Hemmes, een deel van haar bezit aan Kornelis Bol-
wijn. Het gaat om het kleine driehoekje naast perceel
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102 op de uitsnede van de kaart van Teijsinga. Op de rijen van deze provincieplaats aangelegd.

kaart van Teijsinga is dit driehoekje genummerd D. Het

is geen provincieland, maar particulier bezit. Waarschijn- Alle gegevens worden door mij verwerkt in het systeem

lijk van Remmert Hindriks. Voor verdere details zie de Haza 21. Bijgevoegd zijn de detailgegevens met bronver-

bijlage Essen10. meldingen uit dit systeem. De jaren vermeld bij de ka-
dastrale gegevens zijn conform de dienstjaar-

De onderstaande luchtfoto geeft aan, dat ook van deze  vermeldingen in het kadaster. Een vermelding in het

boerderij de perceelsindeling na 200 jaar herkenbaar kadaster vindt doorgaans een jaar na de feitelijke muta-

aanwezig is. De spoorlijn is in 1870 dwars door de lande- tie (overdracht bij verkoop, vererving, etc.) plaats.

E’I'"‘rb g
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 02 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1594 ontstaan.

Gebouwhistorie

1595 Wijk F Essen 02 Haren
1830 Wijk F Essen 02 Haren 't Lage

Kadastrale beschrijving

Filiatie
Datum Kad.nr. Arikel Post
1585 bloot Provincie Groningen
eigenaar
1643 erven van Lammert Rotgers
1643 Jan Clasen
1668 Geert Willems
1674 Jan Cnotte
1690 Willem Lambers
1694 Hindrick Alberts
1721 Hindrick Alberts
1725 Cornelis Hindriks
Willem Lambers
1751 Cornelis Hindriks
1765 Jan Warmolts
1791 Hemme Geerts Hemmes
1790 Jan Warmolts
1792 Hemme Geerts Hemmes
1830 C74 217 9 Geesje Jans Wilphorst
1854 C74 1162 9 Hemmo Geerts Hemmes
1855 C74 1235 9 Jan Hemmes
1874 C975 1235 51 Jan Hemmes
1893 C975 3089 20 Roelf Hemmes
1900 C975 3090 28 Harmannus Hemmes
1904 C1188 3090 37 Harmannus Hemmes
1922 C1188 5340 13 Erven Hemmes
1952 M513 5340 37 Erven Hemmes
1972 M513 12770 17 Marinus Bolhuis
Kadastrale nummering
1830 Haren C74
1874 Haren C975
1904 Haren C1188
1952 Haren M513

Beschrijving

Spanheim vermeldt over de oudste historie van deze plaats: "Lammert Rotgers en Femme sijn vrou, gebruiken het
gemijnde land".

Rapport van 5 februari 1746

Door een ernstige ziekte onder het rundvee, zijn veel meijers niet in staat om de huur te voldoen. De heren
gecommitteerden hebben de meijers de schade nauwkeurig laten opgeven; wat getal en soorte beesten hadden verloren,
hoeveel overgehouden, hoeveel verkogt, wat voor soorte van lant een ieder is gebruikende en hoeveel bouwte hebben
gehad, mitsgaders in wat staat die meijers gestelt waren, alle welke attestatien met attentie geexamineert en de meijers
daarover persoonlijk verstaan sijnde.

Cornelis Hindriks te Essen, gebruikende 72,25 grasen land, doende des jaars 90 gld huire, ten agteren twee en een half en
het lopende jaar. Is deselve om sijn geledene schade een jaar huire geremitteert mids voor may aanstaande een jaar
betalende bij verlies der gratie (Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de verhuring van
provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 722).S

Verkoop beklemming 1765

De verkoop van de provincielanden verliep in twee stappen. De eerste dag werd verkocht "bij provisie", de tweede dag
kwam de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moest ook de achterstallige huur worden voldaan. In de
verkoopoverzichten werden vermeld: 1. de locatie; 2. de omvang van de beklemming met de vermelding of er al dan niet
een behuizing op stond; 3. de gebruiker; 4. de jaarhuur (gld, stv, cnt) 5. de achterstallige huurtermijnen; 6. de koper; 7 de
koopprijs.

Verkoop op 15 en 22 april 1765.

1. Essen; 2. 72,25 grasen en 32 roeden, behuisd; 3. Cornelis Hindriks en Aaltje Homans zijn vrouw; 4. 90 gld, O stv, 0 cnt;
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 02 Essen

5. 3,5 jaar; 6. Gesworene Warmolts en Elisabeth Sluiter, echtelieden; 7. .3.300,-.
(Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummers 730 en 735)

Akte 19 mei 1783 (geregistreerd 8 juli 1783)

Hindrik Cornelys en Roelefijn Harms, echtelieden, Luigijn Willems en Margijn Cornelis, echtelieden, en Jan Cornelis, als
gezamenlijke broers, zuster en zwager verklaren verkocht te hebben aan hun zwager Hemme Geerts en Grietje Cornelis,
echtelieden, hun aandeel van de behuizing en schuur met de beklemming van ongeveer 72 grasen land onder deze
behuizing, waarvan alle jaren aan gesworene Warmolts f.120,- tot huur moet worden betaald. De behuizing staat in Essen
en is geérfd van de overleden ouders Cornelys Hindriks en Aaltijn Homans. De kopers hebben de behuizing reeds per mei
1782 aanvaard. De koopprijs is f.5.000,-, waarin de vierde part die koper reeds behoort is inbegrepen.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1614, folio 232).

Akte 26 mei 1790

T. Tiddens en W. Papink executeurs testamentair van de nalatenschap van wijlen Jan Warmolts en wijlen Elisabeth
Sluijters komen met de tweede tranche van de verdeling van de nalatenschap. Er zijn twee staken: 1. De kinderen van
Jodocus Henricus Warmolts en 2. (de curatoren van) Jan Hindrik Warmolts.

Aan de kinderen van Jodocus Henricus Warmolts wordt onder andere toegedeeld:

Nr 24 een plaats te Essen bij Hemme Geerts en vrouw beklemd gebruikt voor f.120,- per jaar

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1616, folio 7)

Akte 22 december 1790

De nalatenschap van Jan Warmolts en Elisabeth Sluijters wordt binnen de staak van zoon Jodocus Hinderikus Warmolts
verder verdeeld. De toewijzing is (verkort) als volgt:

- (kein)zoon Jan Warmolts krijgt:

a. een heem te Haren bij W. Papink gebruikt voor f.5,- per jaar;

b. een beklemde plaats te Essen bij Hemme Geerts Hemmes gebruikt voor f.120.- per jaar.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1616, folio 23)

Groninger Courant, 20 december 1791

De procureur H. Brouwer in glté, gedenkt op donderdag den 22 december 1791, 's avonds te 6 uur, ten huize van monsr. H.
Groenman aan de Groote Markt, publyk op strijkgelds conditien te verkoopen:

I. Den eigendom van plus minius 72 1/4 grazen en 32 roeden lands, in 't klooster Essen onder het karspel Haren gelegen,
wordende bij Hemme Geerts en vrouw onder hunne behuizinge daarop staande in een vaste beklemminge gebruikt, 's jaars
voor 120 gl. en twee zoetemelks keezen.

Il. Den eigendom van plus minus 51 1/4 grazen lands, gelegen te Tiesinge.

Ill. Een stuk baggerveen agter Haren gelegen, de Luisenberg genaamt, met een kamp lands zijnde met eiken hout bepland.
Om alle op Imo. may 1792 te aanvaarden.

Akte 1 mei 1792

Gezworene Jan Warmolts jr verkoopt aan Hemme Geerts en Grietje Cornelis de eigendom van plusminus 72,25 grazen en
32 roeden land te Essen, wordende door kopers onder hun behuizing daarop staande beklemd gebruikt. De prijs bedraagt
£.4.701,-.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1616, folio 40)

Melding 11 november 1817

Jan Everts, arbeider 60 jaar, wonend op Geert Hemmes plaats, meldt de diefstal van twee bijenkorven, die stonden op het
land van landbouwer Smit. Hij heeft jegens niemand een verdenking

(archief gemeente Haren, deel |, inventarisnummer 50)

Nieuwsblad van het Noorden, 30 maart 1918

BOELDAG ESSEN, Gemeente Haren

Op vrijdag 5 april 1918 des namiddags om 1 uur zullen aan de boerderij en ten verzoeke van den heer Hs Hemmes te
Essen publiek worden verkocht: boerengereedschappen (volgt uitvoerige opsomming), meubilaire goederen (volgt
uitvoerige opsomming) en grote partij mooie koperen en tinnen voorwerpen, etc.

Nieuwsblad van het Noorden, 15 december 1923:

BOERENBEHUIZING MET LAND TE ESSEN (GEM. HAREN)

Bij gesloten briefjes te huur ten verzoeke van mej. wed. Hs. Hemmes te Haren voor de tijd van 3 jaar, aanvangende weiland
dadelijk en de behuizing 1 mei 1924. Een boerenbehuizing met erf tuin en weiland staande en gelegen te Essen, gemeente
Haren, ter grootte van 5.33.60 ha, thans in huur bij den heer J. de Boer.

Bewoners/Gebruikers

1670 (OS) geboorte Willem Lambers

1670 (OS) geboorte Grietien Willems

<1721 overlijden Grietien Willems

1734 jan geboorte Henricus Cornelis

1736 nov geboorte Jan Cornelis

1738 feb geboorte Jantjen Cornelis

1741 jul overlijden Jan Cornelis
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Detailblad gebouw

1742 nov
1774 okt
1778 aug
1781 jan 3
1781 jul
1784 mrt
1810 jul 10
1811 dec 29
1811 dec 29
1813 dec 1
1813 dec 1
1814

1815 aug 16
1816 jul 19
1816 jul 19
1816 aug 9
1817

1820

1828 mrt 2
1829 jan 31
1830

1830

1830

1830

1830

1830

1830

1840

1840

1840
1840
1840
1840
1845 jun 20
1848 jun 18
1850
1850
1850

1850
1850 mei 23
1854 okt 4

1860
1860
1860
1860
1860
1860
1860
1860 mei 3
1862 sep 1
1866 sep 5
1869 dec 1
1880
1880
1880
1880

1880

1880

1880

1880

1880 feb 1
1880 feb 1
1881 mei 10
1883 feb 12
1890

1890

geboorte
overlijden
geboorte
geboorte
overlijden
geboorte
geboorte
geboorte

vader, landbouwer
geboorte

vader, landbouwer
boerenknecht
vermelding woonplaats
geboorte
geboorte
overlijden
arbeider
boerenknecht
overlijden
overlijden

hoofd, landbouwersche

inwonende boerenknecht

inwonende werkmeid
kind

kind

kind

kind

dochter

hoofd, weduwe Geert
Hemmes

inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende knecht
zoon

geboorte

geboorte

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Jan
Hemmes

zoon

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Jan
Hemmes

inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende knecht
zoon

zoon

zoon

zoon

geboorte

inwonende knecht
geboorte
schoonmoeder
dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Jan
Hemmes

zoon

zoon

zoon

zoon

inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende dienstbode
inwonende knecht
dochter

huisvrouw van Jan
Hemmes
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Grietje Kornelis

Aaltijn Homan

Aaltje Hemmes

Geert Hemmes

Cornelis Hindriks

Grietje Hemmes

Hemmo Geerts Hemmes
Jan Hemmes

Geert Hemmes

Kornelis Geerts Hemmes
Geert Hemmes

Hinderk Hinderks van der Es
Jan Berends Hendriks Bosman
Roelf Bosman

Jantje Berends Bosman
Roelf Bosman

Jan Everts Schut

Gerrit Harmannus Mekkring
Jantien Hemmes
Hinderikus Geerts Hemmes
Geesje Jans Wilphorst
Geert Post

Johanna Boeles Boelens
Hemmo Geerts Hemmes
Grietien Hemmes

Jan Hemmes

Kornelis Geerts Hemmes
Grietien Hemmes

Geesje Jans Wilphorst

Zwaantje Woldenga
Harm Meinders

Derk Mekker Mekkring
Jan Hemmes
Geessien Hemmes
Roelf Hemmes
Geessien Hemmes
Jan Hemmes
Hillechien ter Borgh

Roelf Hemmes
Geert Hemmes
Harmannus Hemmes
Harmtje Hemmes
Hemmo Hemmes
Harmtje Hemmes
Geessien Hemmes
Jan Hemmes
Hillechien ter Borgh

Jantien Venema
Wubbechien Keun

Jan Elders

Harmannus Hemmes
Roelf Hemmes

Geert Hemmes
Hemmo Hemmes
Grietje Hemmes
Hindrik Arends
Frederik Kornelis Hemmes
Harmtien Jans Buitingh
Grietje Hemmes
Harmtje Hemmes

Jan Hemmes
Hillechien ter Borgh

Hemmo Hemmes
Harmannus Hemmes
Frederik Kornelis Hemmes
Geert Hemmes

Jantje Vrieling

Jan Kooi

Marchien Hanning

Geert Hanning

Harmtje Hemmes
Hillechien ter Borgh
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1890 inwonende dienstbode

1890 inwonende knecht

1890 zoon

1890 zoon

1890 zoon

1890 jun 5 overlijden

1891 okt 2 inwonende dienstknecht

1892 jan 18 overlijden

1892 jun 1 inwonende knecht

1894 apr 27 inwonend

1895 jul 19 zoon

1899 mrt 19 overlijden

1900 broer, landbouwer

1900 hoofd, landbouwer

1900 huisvrouw van Harmannus
Hemmes

1900 inwonende dienstbode

1900 inwonende knecht

1900 stiefzoon

1901 feb 12 geboorte

1902 jun 20 geboorte

1902 sep 26 overlijden

1903 jun 28 geboorte

1929 hoofd, veehouder

1932 hoofd, veehouder

1932 mei 9 hoofd, landbouwer

Adreshistorie
1811 dec 29
1816 aug 9

1817

1850

1880

1890

1929

1932

Bronnen

Wijk F Essen 2 Haren
Wijk F Essen 9 Haren
Wijk F Essen 2 Haren
Wijk F Essen 3 Haren
Wijk F Essen 4 Haren
Wijk F Essen 5 Haren
Wijk B Haren 12 Haren
Essen 13 Haren

Specificatie vermeldingen

1595

Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Provincie Groningen - art. bloot eigenaar

<1643

Wijk F Essen 02 Haren

eigenaar: erven van Lammert Rotgers

1643

Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Jan Clasen

1668
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Geert Willems

1674
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Jan Cnotte

1690
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Willem Lambers
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Sjoukje van der Velde
Harm de Ruiter

Geert Hemmes

Roelf Hemmes
Harmannus Hemmes
Jan Hemmes

Gerlof van der Wielen
Hillechien ter Borgh
Harm Ipema

Gezina Lofvers
Frederik Kornelis Hemmes
Roelf Hemmes

Geert Hemmes
Harmannus Hemmes
Aaltje Pauwels

Bouchien Bonder

Jan Wallinga

Luitje Bolhuis

Hillegonda Geziena Hemmes
Henderika Alide Hemmes
Henderika Alide Hemmes
Jan Hemmes

Louwrens van der Broek
Louwrens van der Broek
Albert Uitham
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1694
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Hindrick Alberts

1721
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Hindrick Alberts

1725
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Cornelis Hindriks
eigenaar: Willem Lambers

1765
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Cornelis Hindriks

1765
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Jan Warmolts

1783
Wijk F Essen 02 Haren

eigenaar: Hemme Geerts Hemmes

1790
Wijk F Essen 02 Haren
eigenaar: Jan Warmolts

1792
Wijk F Essen 02 Haren

Haren, Wijk F Nr 02 Essen

info: Hemme Geerts Hemmes koopt de eigendom van de grond. Einde van de beklemming.

eigenaar: Hemme Geerts Hemmes

1830 't Lage
Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 74
eigenaar: Geesje Jans Wilphorst - art. 217/9

1854

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 74
eigenaar: Hemmo Geerts Hemmes - art. 1162/9

1855

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 74
eigenaar: Jan Hemmes - art. 1235/9

1874

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 975

info: Splitsing percelen.

eigenaar: Jan Hemmes - art. 1235/51

1893

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 975

info: Boedelscheiding

eigenaar: Roelf Hemmes - art. 3089/20

1900

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 975

info: Boedelscheiding

eigenaar: Harmannus Hemmes - art. 3090/28
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1904

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1188
eigenaar: Harmannus Hemmes - art. 3090/37

1922

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1188

info: Boedelscheiding

eigenaar: Erven Hemmes - art. 5340/13

1952

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie M nr. 513
eigenaar: Erven Hemmes - art. 5340/37

1972

Wijk F Essen 02 Haren, kad. Haren sectie M nr. 513

info: Verkoop

eigenaar: Marinus Bolhuis - art. 12770/17

Register van namen

Alberts, Hindrick
1694
1721
Arends, Hindrik
1862 sep 1
Boelens, Johanna Boeles
1830
Bolhuis, Luitje
1900
Bolhuis, Marinus
1972
Bonder, Bouchien
1900
Borgh, Hillechien ter
1850
1860
1880
1890
1892 jan 18
Bosman, Jan Berends Hendriks
1815 aug 16
Bosman, Jantje Berends
1816 jul 19
Bosman, Roelf
1816 jul 19
1816 aug 9
Broek, Louwrens van der
1929
1932
Buitingh, Harmtien Jans
1869 dec 1
Clasen, Jan
1643
Cnotte, Jan
1674
Cornelis, Henricus
1734 jan
Cornelis, Jan
1736 nov
1741 jul
Cornelis, Jantjen
1738 feb
Elders, Jan
1860
Es, Hinderk Hinderks van der
1814
Groningen, Provincie
1585
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eigenaar
eigenaar

inwonende knecht
inwonende werkmeid
stiefzoon

eigenaar

inwonende dienstbode
huisvrouw van Jan Hemmes
huisvrouw van Jan Hemmes
huisvrouw van Jan Hemmes
huisvrouw van Jan Hemmes
overlijden

vermelding woonplaats

geboorte

geboorte
overlijden

hoofd, veehouder
hoofd, veehouder

schoonmoeder
eigenaar
eigenaar
geboorte

geboorte
overlijden

geboorte
inwonende knecht
boerenknecht

eigenaar

Haren, Wijk F Nr 02 Essen
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Hanning, Geert

1883 feb 12
Hanning, Marchien

1881 mei 10
Hemmes, Aaltje

1778 aug
Hemmes, Erven

1922

1952
Hemmes, Frederik Kornelis

1866 sep 5

1880

1895 jul 19
Hemmes, Geert

1781 jan 3

1811 dec 29

1813 dec 1

1850 mei 23

1860

1880

1890

1900
Hemmes, Geessien

1845 jun 20

1850

1860
Hemmes, Grietien

1830

1840
Hemmes, Grietje

1784 mrt

1860 mei 3

1880
Hemmes, Harmannus

1854 okt 4

1860

1880

1890

1900

1904
Hemmes, Harmtje

1856 okt 19

1860

1880

1890
Hemmes, Hemme Geerts

1791

1792
Hemmes, Hemmo

1858 jul 9

1860

1880
Hemmes, Hemmo Geerts

1810 jul 10

1830

1854
Hemmes, Henderika Alide

1902 jun 20

1902 sep 26
Hemmes, Hillegonda Geziena

1901 feb 12
Hemmes, Hinderikus Geerts

1829 jan 31
Hemmes, Jan

1811 dec 29

1830

1840

1850

1855

1860

1874

1880

1890 jun 5

1903 jun 28
Hemmes, Jantien

1828 mrt 2
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inwonende knecht

inwonende dienstbode

geboorte

eigenaar
eigenaar

geboorte
zoon
zoon

geboorte

vader, landbouwer
vader, landbouwer
geboorte

zoon

zoon

zoon

broer, landbouwer

geboorte
dochter
dochter

kind
dochter

geboorte
geboorte
dochter

geboorte
zoon
zoon
zoon
eigenaar
eigenaar

geboorte
dochter
dochter
dochter

eigenaar
eigenaar

geboorte
zoon
zoon

geboorte
kind
eigenaar

geboorte
overlijden

geboorte
overlijden

geboorte

kind

zoon

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
overlijden
geboorte

overlijden

Haren, Wijk F Nr 02 Essen
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Hemmes, Kornelis Geerts

1813 dec 1

1830
Hemmes, Roelf

1848 jun 18

1850

1860

1890

1893

1899 mrt 19
Hindriks, Cornelis

1725

1751

1781 jul
Homan, Aaltijn

1774 okt
Ipema, Harm

1892 jun 1
Keun, Wubbechien

1860
Kooi, Jan

1880 feb 1
Kornelis, Grietje

1742 nov
Lambers, Willem

1670 (OS)

1690

1725
Lofvers, Gezina

1894 apr 27
Meinders, Harm

1840
Mekkring, Derk Mekker

1840
Mekkring, Gerrit Harmannus

1820
Pauwels, Aaltje

1900

Post, Geert
1830
Rotgers, Lammert
<1643
Ruiter, Harm de
1890
Schut, Jan Everts
1817
Uitham, Albert
1932 mei 9
Velde, Sjoukje van der
1890
Venema, Jantien
1860
Vrieling, Jantje
1880 feb 1
Wallinga, Jan
1900
Warmolts, Jan
1765
1790
Wielen, Gerlof van der
1891 okt 2
Willems, Geert
1668
Willems, Grietien
1670 (OS)
<1721
Wilphorst, Geesje Jans
1830
1840
Woldenga, Zwaantje
1840

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

geboorte
kind

geboorte

zoon

zoon

zoon

eigenaar
overlijden
eigenaar
eigenaar
overlijden
overlijden
inwonende knecht
inwonende dienstbode
inwonende knecht
geboorte
geboorte
eigenaar
eigenaar
inwonend
inwonende knecht
inwonende knecht

boerenknecht

huisvrouw van Harmannus
Hemmes

inwonende boerenknecht
eigenaar

inwonende knecht
arbeider

hoofd, landbouwer
inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende knecht

eigenaar
eigenaar

inwonende dienstknecht
eigenaar

geboorte
overlijden

eigenaar
hoofd, weduwe Geert Hemmes

inwonende dienstbode

Haren, Wijk F Nr 02 Essen
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